
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 129 DATA 08-08-2019

OGGETTO:    CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COMUNALE PER EURO 40.000 - FINANZIAMENTO EX LEGGE 145/2018 -
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI FINI DELLA MESSA
IN SICUREZZA DEL PERCORSO PEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA
VIA COLLERINALDO E LA ZONA ARTIGIANALE/SERVIZI_
LIQUIDAZIONE ACCONTO CASCIATI MASSIMILIANO

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n°  3 del 14 luglio  2016   con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità

VISTO lo statuto dell’ Ente;

RICHIAMATA la Legge 145/2018 c.d. Legge di Bilancio 2019 per la parte relativa all’assegnazione ai
Comuni di contributi per investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale con il limite, per Enti con popolazione residente inferiore a 2000 abitanti,
pari a 40.000 €;

RICHIAMATI in particolare gli artt. da 107 a 114 con cui vengono definite le modalità di
erogazione, tempistiche e procedure da seguire per una corretta attribuzione e rendicontazione
della spesa;

RICHIAMATO il Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  10  gennaio  2019 emanato  in attuazione
dei predetti articoli;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 40 del 08.05.2019 con la quale:



. si prendeva atto che il Comune di Borgo Velino risultava beneficiario dell’importo di 40.000 € per
interventi di messa in sicurezza delle strade comunali e del patrimonio immobiliare in genere, ai
sensi della Legge di Bilancio 2019;
. si prendeva atto che era prioritario eseguire, a tutela della pubblica sicurezza l’intervento di
manutenzione straordinaria del percorso pedonale di collegamento tra via Collerinaldo e la zona
artigianale/servizi;
. si prendeva atto del costo complessivo pari a:
1) €. 15.500,00 oltre IVA al 22%, per la manutenzione straordinaria ai fini della messa in sicurezza
del percorso pedonale di collegamento tra via Collerinaldo e la zona artigianale/servizi;
. si dava mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale arch. Aldo Langone di procedere
con l’affidamento di un  l’affidamento dei lavori per i due interventi con le procedure di cui al
D.lgs. n° 50/2016;

VISTA la Determinazione Area Tecnica n. 64 del 09.05.2019 a contrarre, con la quale:
.si affidava alla Ditta “Casciati Massimiliano”, Viale dello Sport snc 02010 Borgo Velino (RI), partita
IVA:01094020573 l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria ai fini della messa in
sicurezza del percorso pedonale di collegamento tra via Collerinaldo e la zona artigianale/servizi,
per un costo complessivo di €. 18.910,00;
.si dava atto che la spesa necessaria, pari ad €. 18.910,00, compresi imprevisti ed  i.v.a. al 22%
risultava disponibile e si impegnava sul bilancio 2019, al capitolo n. 7340/0 codice d’intervento
10.05-2.02.01.09.012, impegnandola contestualmente;

DATO ATTO che i lavori in narrativa sono conclusi e  saranno interamente finanziati dal Ministero
dell’Interno attraverso una rendicontazione da effettuare telematicamente con piattaforma TBEL;

DATO ATTO che ad oggi ancora non sono state accreditate le somme finanziate;

DATO ATTO che, la ditta affidataria “Casciati Massimiliano” ha inoltrato fattura n. 4 del
04.07.2019, in acconto pari a ad €. 12.336,07 oltre IVA del 22% di €.2.713,94 per un totale di
€.15.050,00

RITENUTO di dover evitare il ricorso alle vie legali da parte delle imprese esecutrici per il mancato
pagamento delle fatture sopra richiamate, con aggravio di spese per interessi ed assistenza legale
e pertanto di anticipare con fondi del bilancio comunale le fatture stesse salvo reintegro di pari
somma non appena erogato il contributo da parte del  Ministero dell’Interno;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 74 del 07.08.2019 con la quale si è autorizzato il pagamento della
sopra richiamata fattura a saldo, per i lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali
in ambito urbano ed extra urbano con anticipazione di cassa con fondi del bilancio comunale, fatta
salva la reintegra degli stessi non appena perverrà il saldo da parte del Ministero;

DATO ATTO che la ditta “Casciati Massimiliano”, Viale dello Sport snc 02010 Borgo Velino (RI),
partita IVA:01094020573 è in regola con adempimenti previdenziali e contributivi;

Visto il bilancio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto della Deliberazione di G.M. n.74 del 07.08.2019 con la quale si è disposto di
anticipare con i fondi del bilancio comunale, fatta salva la reintegra degli stessi non appena
perverrà il saldo da parte del Ministero dell’Interno, la somma di €.15.050,00, comprensivi di IVA al
22%, necessaria per il pagamento della fattura n. 4 del 04.07.2019 della ditta “Casciati Massimiliano”,
Viale dello Sport snc 02010 Borgo Velino (RI), partita IVA:01094020573 per l’esecuzione dei lavori
di manutenzione straordinaria ai fini della messa in sicurezza del percorso pedonale di
collegamento tra via Collerinaldo e la zona artigianale/servizi;

Di dare atto che occorre evitare il ricorso alle vie legali da parte della ditta esecutrice per il
mancato pagamento della fattura di che trattasi, con aggravio di spese per interessi ed assistenza
legale;

Di liquidare alla ditta “Casciati Massimiliano” la fattura n. 4 del 04.07.2019, in acconto pari a ad €.
12.336,07 oltre IVA del 22% di €.2.713,94 per un totale di  €.15.050,00;

Di imputare la somma di €.15.050,00  sul bilancio 2019, al capitolo n. 7340/0 codice d’intervento
10.05-2.02.01.09.012,

Di dare mandato all’ Ufficio finanziario di provvedere, prima della liquidazione effettiva, alla
acquisizione dell’ eventuale DURC aggiornato alla data di pagamento e delle previste dichiarazioni
sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

CIG: 790226535F

Lì, 08-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 09-08-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 09-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 08-08-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  09-08-2019                numero di pubblicazione  318

            IL MESSO COMUNALE


